
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,699 10,899 800

1.기타 교직원보수 8,399 6,299 2,100

1.교직원대체인건비 3,599 1,499 2,100

1.기간제교원인건비 3,599 1,499 2,100

1.기간제교원인건비 3,299 1,199 2,100
(성립전)맟춤형 복지비 : 700,000원*3명*1

회=
2,100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 4,600 -1,300

2.교직원복지 300 1,600 -1,300

1.교직원체육행사 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 행사용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원문화행사 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 차량임차 및 운영 : -800,000원*1회= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 575,488 569,189 6,299

1.급식 관리 342,127 340,410 1,717

1.학교급식운영 342,127 340,410 1,717

2.급식운영비(자체) 3,260 3,460 -200

2.일반수용비 1,600 1,800 -200 식생활관 청소용역료 : -200,000원*1회= -200,000

3.급식운영비(중식-교직원) 23,476 24,833 -1,357

1.일반수용비 4,403 7,029 -2,626 소모품 및 수선비 : -2,626,000원*1회= -2,626,000

2.급식용식재료비 18,723 17,454 1,269 식품비(교직원) : 1,269,000원*1회= 1,269,000

5.급식운영비(중식-학생) 85,085 83,685 1,400

2.급식용식재료비 77,435 76,035 1,400 식품비(목적) : 1,400,000원*1회= 1,400,000

6.노후급식기구교체(정산) 21,135 15,660 5,475

1.비품구입비 21,135 15,660 5,475 (성립전)가스취반기 : 2,400,000원*1대= 2,400,000

(성립전)위생화살균보관고 : 1,758,000원

*1대=
1,758,000

(성립전)청소도구함 : 1,317,000원*1개= 1,317,000

9.학교급식지원사업(정산) 10,866 5,632 5,234

1.급식용식재료비 10,866 5,632 5,234
식품비(친환경농산물 및 완주로컬) : 

5,234,000원*1회=
5,234,000

10.급식운영비(조석식수익자일반) 55,425 64,260 -8,835
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1.일반수용비 833 2,120 -1,287
식생활관 소모품(기숙사일반) : 

-1,287,000원*1회=
-1,287,000

2.연료비 3,787 4,000 -213
등유 및 가스(기숙사일반) : -213,000원*1

회 =
-213,000

3.급식용식재료비 50,805 58,140 -7,335 식품비(기숙사일반) : -7,335,000원*1회= -7,335,000

2.기숙사 관리 178,106 178,106 0

1.기숙사운영 178,106 178,106 0

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 50,580 50,580 0

1.일반수용비 15,300 16,900 -1,600 시설일반관리 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

5.비품구입비 1,600 0 1,600 무선청소기 : 800,000원*2개= 1,600,000

3.보건관리 37,193 32,611 4,582

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,433 16,851 5,582

1.학생건강검사 1,382 1,824 -442

1.학생복지비 1,382 1,824 -442 2,3학년 소변검사 : -14,000원*1회= -14,000

2,3학년 결핵검사 : -63,000원*1회= -63,000

1학년 건강검진 : -365,000원*1회= -365,000

2.보건실운영 4,980 5,430 -450

2.운영수당 0 450 -450 외부강사수당 : -450,000원*1회= -450,000

3.코로나19대응방역(정산) 8,392 5,392 3,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)방역물품 구입 : 300,000원*10학

급 =
3,000,000

7.[국고]코로나19대응방역(국고) 3,474 0 3,474

1.기간제직원인건비 3,160 0 3,160
(성립전)방역활동 도우미 인건비 : 

526,660원*2명*3개월=
3,160,000

2.기간제직원법정부담금 314 0 314
(성립전)4대보험 기관부담금 : 52,330원*2

명*3개월=
314,000

2.학교환경위생관리 14,760 15,760 -1,000

3.방역관리 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 교사 내 소독 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기본적 교육활동 133,350 131,312 2,038

1.교과 활동 62,134 60,996 1,138

1.교과활동지원 10,350 8,650 1,700

4.학력신장 6,200 4,500 1,700
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1.운영수당 5,400 3,600 1,800 학력신장 강사료 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.교육운영비 800 900 -100
교재 및 참여학생 간식비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.사회 교과활동 6,930 6,930 0

1.교과운영 5,898 5,898 0

1.운영수당 542 1,300 -758 강사료 : -758,000원*1회= -758,000

2.교육운영비 5,356 4,598 758 교재 및 교구 : 179,000원*2회= 358,000

차량비 : 400,000원*1회= 400,000

4.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 276 500 -224 천체관측대회 : -224,000원*1회= -224,000

2.교육운영비 50 1,100 -1,050 과학의달 행사 운영 : -250,000원*1회= -250,000

기자재, 시약, 재료 : -300,000원*1회= -300,000

실험실 안전장비 : -100,000원*1회= -100,000

실험기구 구입 및 수선 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 1,274 0 1,274 드론구입 : 1,274,000원*1대= 1,274,000

6.예술 교과활동 13,175 15,275 -2,100

2.음악교과운영 9,150 11,250 -2,100

1.교육운영비 1,850 2,250 -400 악기수선 및 소모품 : -300,000원*1회= -300,000

학생활동비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 7,300 9,000 -1,700 악기 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

8.선택 교과활동 7,110 9,286 -2,176

2.독일어수업 0 2,176 -2,176

1.운영수당 0 2,176 -2,176 독일어수업 강사비 : -2,176,000원*1회= -2,176,000

9.특수교육교과활동 15,609 11,895 3,714

3.특수교육대상학생방과후학교운영(정산)2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)외부기관 위탁교육비 : 300,000원

*2명*2회=
1,200,000

4.특수교육대상학생 통학비(정산) 4,730 2,216 2,514

1.학생복지비 4,730 2,216 2,514
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

419,000원*6개월=
2,514,000
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2.창의적 체험활동 71,216 70,316 900

1.자율활동 56,404 56,404 0

4.학교축제 5,000 5,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0 축제 초청공연료 : -600,000원*1회= -600,000

축제 진행요원 간식비 : -400,000원*1회= -400,000

학생자치회 임원 워크샵 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

8.학생회실 설치(정산) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 7,000 3,000 인테리어시공비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 탁자 등 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.동아리활동 4,950 4,050 900

3.학교스포츠클럽활동(정산) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)학교스포츠클럽 운영용품 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전)학교스포츠클럽 참가비 : 60,000

원*10명=
600,000

4.선택적 교육활동 26,840 18,720 8,120

1.방과후학교 운영 15,600 12,600 3,000

1.방과후학교운영 15,600 12,600 3,000

1.농어촌방과후학교운영(정산) 15,600 12,600 3,000

1.일반수용비 0 500 -500 방역물품 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 13,311 9,600 3,711 강사비 : 711,000원*1회= 711,000

(성립전)강사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

강사비(자체) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교육운영비 2,289 2,500 -211 교재 및 재료구입비 : -120,000원*1회= -120,000

간식비 : -91,000원*1회= -91,000

2.독서활동 11,240 6,120 5,120

1.독서활동운영 11,240 6,120 5,120

1.도서구입 10,840 5,020 5,820

1.도서구입비 10,840 5,020 5,820 신작 도서 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전)책 꾸러미 지원 사업 운영비(정

산) : 5,120,000원*1회 =
5,120,000
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2.도서관운영 400 1,100 -700

1.운영수당 0 500 -500 저자 초청 강사료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 400 600 -200 교내대회 운영물품 : -300,000원*1회= -300,000

도서관 운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 346,309 324,192 22,117

1.교무업무 운영 22,420 27,720 -5,300

1.교무학사운영 22,420 27,720 -5,300

2.교무학사운영 15,900 21,200 -5,300

1.일반수용비 6,600 11,900 -5,300 1층교무실 토너 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2층교무실 토너 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3층교무실 토너 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

학교달력 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

속기사  : 100,000원*1회*5시간= 500,000

3.연구학교 운영 283,502 276,402 7,100

1.연구학교운영 283,502 276,402 7,100

2.대안교육특성화 통합기행(3학년) 8,190 10,190 -2,000

1.교육운영비 8,190 10,190 -2,000 통합기행 자료제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.대안교육특성화 발상과표현 131,256 131,656 -400

2.운영수당 49,162 51,840 -2,678 외부 강사료 : -2,678,000원*1회= -2,678,000

3.교육운영비 40,366 49,088 -8,722 교과운영재료비 : -8,722,000원*1회= -8,722,000

4.비품구입비 35,728 24,728 11,000 교과운영 기자재 : 1,100,000원*10대= 11,000,000

4.대안교육특성화 뮤지컬 제작실습(2학년)13,520 13,120 400

3.비품구입비 400 0 400 교과운영 기자재 : 400,000원*1대= 400,000

6.대안교육특성화 노작 13,021 10,020 3,001

1.교육운영비 12,586 10,020 2,566 교과운영재료비 : 171,010원*3학급*5회= 2,566,000

2.비품구입비 435 0 435 해머드릴 구입 : 435,000원*1개= 435,000

7.기숙사특성화프로그램 22,599 23,600 -1,001

1.운영수당 3,060 1,600 1,460
야간프로그램 강사료 : 146,000원*2시간*5

회=
1,460,000
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2.교육운영비 18,099 22,000 -3,901
야간프로그램 재료비 : 42,000원*20명*5회

=
4,200,000

행사운영비 : -3,860,000원*1회= -3,860,000

기숙사 운영비 : -4,241,000원*1회= -4,241,000

3.비품구입비 1,440 0 1,440 기숙사 비품 : 360,000원*4개= 1,440,000

14.대안교육특성화고 미디어콘텐츠일반 음향시스템구축2,000 2,000 0

1.교육운영비 0 600 -600 소수선비 : -300,000원*1회= -300,000

교과운영재료비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 2,000 1,400 600 기자재비(음향) : 600,000원*1회= 600,000

17.혁신더하기학교 교육과정 운영지원(정산)43,100 35,000 8,100

1.일반수용비 19,200 0 19,200
회복적생활교육연수 교육비 : 626,666원

*15명=
9,400,000

회복적생활교육연수 교통비 : 90,000원*15

명*2회=
2,700,000

회복적생활교육연수 교육비(자체) : 

473,333원*15명=
7,100,000

2.운영수당 1,200 2,000 -800 인턴십 특강 강사료 : -800,000원*1회= -800,000

3.교육운영비 19,200 29,500 -10,300
인턴십 멘토 교육 연수 및 워크숍 : 

-5,500,000원*1회=
-5,500,000

인턴십 활동 재료 및 운영비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

학생 인턴십 교육비 지원 : -1,300,000원

*1회=
-1,300,000

마을 봉사활동 행사 지원 : -500,000원*1

회=
-500,000

학생자율동아리활동 지원 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

18.혁신더하기학교 학교문화운영시스템구축(정산)6,000 7,000 -1,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
교사간 관계증진 강사비 지원 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

4.학습지원실 운영 19,090 7,550 11,540

2.정보화실운영 17,090 5,550 11,540

1.학교정보화지원 17,090 5,550 11,540

1.일반수용비 255 0 255 오디오설치비 : 255,000원*1회= 255,000

2.교육운영비 4,175 5,300 -1,125 정보화 수업 교구 : -223,000원*1회= -223,000

교육실습용 토너 : -502,000원*1회= -502,000

정보화용 소모품 : -21,000원*1회= -21,000

온라인수업물품 : -379,000원*1회= -379,000
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3.비품구입비 12,660 250 12,410 오디오장비 : 870,000원*1대= 870,000

데스크톱 컴퓨터 : 1,000,000원*11대= 11,000,000

모니터 : 270,000원*2대= 540,000

5.교육여건 개선 14,036 5,259 8,777

1.교육환경개선 14,036 5,259 8,777

3.사무실환경개선 5,136 3,559 1,577

1.비품구입비 5,136 3,559 1,577 사무용 가구 : 394,250원*4대= 1,577,000

4.탈의실(환복공간)설치 지원비(정산) 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전)탈의실(환복공간) 설치비 : 

7,200,000원*1실 =
7,200,000

6.학교 일반운영 270,553 270,308 245

1.학교기관 운영 148,377 153,247 -4,870

1.부서기본운영 38,810 44,110 -5,300

2.행정실운영 29,840 35,140 -5,300

3.여비 20,380 25,680 -5,300 관외 출장여비 : -5,300,000원*1회= -5,300,000

2.행정지원인력운용 109,567 109,137 430

2.시설관리원 인건비(자체) 14,661 14,411 250

3.무기계약직원법정부담금 1,201 951 250 국민연금 : 50,000원*1명*5개월= 250,000

3.청소원 인건비(자체) 25,460 25,280 180

3.무기계약직원법정부담금 1,380 1,200 180 건강보험 : 36,000원*1명*5개월= 180,000

2.시설 장비 유지 107,826 102,711 5,115

1.학교시설장비유지 107,826 102,711 5,115

2.시설관리용역 18,149 22,928 -4,779

1.일반수용비 18,149 22,928 -4,779 전기안전관리 용역료 : -743,000원*1회= -743,000

소방시설관리 용역료 : -360,000원*1회= -360,000

무인경비 용역료 : -586,000원*1회= -586,000

전산장비유지보수 용역료 : -2,170,000원

*1회=
-2,170,000

본관승강기유지보수 용역료 : -420,000원

*1회=
-420,000

3종시설물 안전점검 용역료 : -500,000원

*1회=
-500,000
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3.시설일반관리 37,735 37,035 700

1.일반수용비 34,635 35,535 -900 운동장 관리 : -800,000원*1회= -800,000

차량 임차 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 3,100 1,500 1,600 씽크대 구입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

5.학교용지 지적측량비(목적,정산) 9,194 0 9,194

1.일반수용비 9,194 0 9,194
(성립전)학교용지 지적측량비 : 9,194,000

원*1회=
9,194,000

3.학교운영 협력 14,350 14,350 0

2.학부모협력 13,550 13,550 0

1.학부모학교참여지원 12,050 12,050 0

1.일반수용비 2,826 1,400 1,426 학부모회 운영물품 구입 : 285,200원*5회= 1,426,000

5.비품구입비 5,124 6,550 -1,426 컴퓨터 구입 : -336,000원*1회= -336,000

프린터 구입 : -30,000원*1회= -30,000

사무용 가구 구입 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,365,239 1,327,620 37,619
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